
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.04.2022 № 738-па

О  внесении  изменений  в
муниципальную  программу
«Развитие  транспортной
инфраструктуры  и  дорожного
хозяйства  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2020-2025
годы»,  утвержденную
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
13.12.2019 №4027-па 

 В  соответствии  со  статьей  16  Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-
Сахалинск», решением  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска   от
08.12.2021  №790/34вн-21-6  «О  бюджете  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2022  год  и  на  плановый  период  2023  и  2024  годов»
администрация города Южно-Сахалинска  постановляет:

1.  Внести  в  муниципальную  программу  «Развитие  транспортной
инфраструктуры  и  дорожного  хозяйства  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2020-2025  годы»,  утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  13.12.2019  №  4027-па (далее  -
Программа), следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансирования»
изложить в следующей редакции:

Годы
реализации

Всего, тыс.руб. В том числе  по бюджетам, тыс.руб.

федеральный областной местный

2020 5776319,70 351000,00 2611764,00 2813555,70

2021 5931078,40 351000,00 2894012,10 2686066,30



2

2022 4267797,70 1913267,50 2354530,20

2023 3984215,90 1684651,00 2299564,90

2024 2341951,80 2341951,80

2025 7591530,40 7591530,40

2020-2025 29892893,90 702000,00 9103694,60 20087199,30

1.2.  В  паспорте  Подпрограммы  №  1  «Модернизация  и  развитие
автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения  городского
округа  «Город Южно-Сахалинск»  на  2020  -  2025  годы»   раздел  «Объемы и
источники финансирования» изложить в следующей редакции:

«Общий  объем  финансирования  мероприятий  муниципальной
подпрограммы составляет всего - 25274991,96 тыс. рублей,
           в том числе по источникам финансирования:
          - федеральный бюджет - 702000,00 тыс. рублей;
          - областной бюджет - 9097970,40 тыс. рублей;

    - местный бюджет - 15475021,56 тыс. рублей.».
1.3.  В паспорте Подпрограммы № 2 «Повышение безопасности дорожного

движения  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
период  2020-2025  годов»  в  разделе  «Объемы и  источники финансирования»
цифры  «6545299,14»  и  «6539574,94»  заменить  цифрами  «4617901,94»  и
«4612177,74» соответственно.

1.4.  Приложения  №  1,  2,  4,  5  изложить  в  новой  редакции  (приложения
№ 1, 2, 3, 4).

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

3.  Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора  Департамент  дорожного  хозяйства  и  благоустройства
администрации города Южно-Сахалинска» (Боровик С.В.). 

Мэр  города                                                                                            С.А.Надсадин



3

Приложение №1
к постановлению администрации

 города Южно-Сахалинск
от 06.04.2022 № 738-па

 
Приложение № 1

к муниципальной программе
«Развитие транспортной инфраструктуры
и дорожного хозяйства городского округа

                                                                                                                                                                                                                         «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025
годы»

Перечень подпрограмм и
мероприятий муниципальной программы

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат
(показатель реализации мероприятия)

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

 программы

начало
реализации

окончание
реализаци

и

краткое описание значение (по годам
реализации)

Подпрограмма №1 «Модернизация и развитие  автомобильных дорог общего пользования местного значения
городского округа   «Город Южно-Сахалинск» на 2020 --2025 годы»

Цель.  Развитие современной  эффективной транспортной и дорожной инфраструктуры
Задача №1.  Формирование  современной и эффективной транспортной и дорожной инфраструктуры и приведение существующих автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в нормативное состояние, соответствующее требованиям технических регламентов и транспортных стандартов для 
транспорта и пешеходов

      1. Основное мероприятие 1  Развитие дорожной инфраструктуры
1.1. Строительство и 
реконструкция 
автомобильных дорог 
общего пользования  
местного значения

МКУ «УДХиБ» 2020 год 2025 год Проведение 
изыскательских 
работ, разработка 
проектно-сметной 
документации 
(далее -ПСД), 
выполнение 

Построено и
реконструировано

автомобильных
дорог общего
пользования

местного значения
и улично-дорожной

Ограниченная 
транспортная 
доступность для 
населения  и 
предприятий. 
Неразвитость 
опорной сети 

  Индикатор №1 
Приложения №3



4

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат
(показатель реализации мероприятия)

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

 программы

начало
реализации

окончание
реализаци

и

краткое описание значение (по годам
реализации)

строительно-
монтажных работ 
(далее - СМР)

сети (км)
2020 - 1,11

        2021  - 0,0
        2022  - 0,0
        2023 -  0,0
        2024 -  0,0
        2025 -  0,0

Всего -1,11

городского 
округа, 
ограниченная 
пропускная 
способность.

1.2. Капитальный ремонт
автомобильных дорог 
общего пользования  
местного значения

МКУ «УДХиБ» 2020 год 2025 год Разработка ПСД, 
выполнение СМР

Отремонтировано 
автомобильных 
дорог общего 
пользования  
местного значения,
  км/п.м (Уровень 
технической 
готовности, %)

 2020 - 1,02 (65,8)
 2021 -   1,869

      2022  - 0,96 
      2023  - 1,799
       2024  - 1,35
       2025 – 2,52

Всего  - 9,518

Увеличение 
межремонтных 
сроков, 
увеличение 
затрат на 
текущее 
содержание.

 Индикатор №1 
Приложения №3

2. Основное мероприятие 2  Техническая эксплуатация (содержание и ремонт)  автомобильных дорог, элементов их обустройства, защитных и искусственных 
дорожных сооружений

. 2.1. Ремонт  
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
элементов их 
обустройства, защитных 
и искусственных 
дорожных сооружений

ДГХ,
МКУ «УДХиБ»

2020 год 2025 год Разработка ПСД, 
выполнение СМР

Отремонтировано 
автомобильных 
дорог общего 
пользования  
местного значения  
(км)
2020 -2,08
2021 - 0,00

Увеличение 
межремонтных 
сроков, 
увеличение 
затрат на  
содержание  
автомобильных 
дорог.

Индикатор №1 
Приложения №3



5

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат
(показатель реализации мероприятия)

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

 программы

начало
реализации

окончание
реализаци

и

краткое описание значение (по годам
реализации)

2022 - 0,00
2023 -  0,39
 2024 - 0,24
2025 - 5,00
Всего - 7,71

2.2. Содержание  
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
элементов их 
обустройства, защитных 
и искусственных 
дорожных сооружений

ДГХ,
Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-

Сахалинска
 

2020 год 2025 год Регламентное 
содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения  

Общая площадь 
автомобильных 
дорог (тыс.м2)/
2020 - 4481,9
2021 - 4140,5
2022 - 3860,3
2023 - 3860,3
2024 - 3891,2
2025 - 3891,2

Увеличение 
затрат на  
содержание и 
ремонт 
автомобильных 
дорог.
Ограниченная 
пропускная 
способность.

Индикатор №1 
Приложения №3

В том числе
2.2.1. Содержание 
автомобильных дорог на 
территории городского 
округа

 ДГХ,
Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-

Сахалинска

2020 год 2024 год Регламентное 
содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения 
(финансовая 
помощь из 
областного 
бюджета)

Обслуживаемая 
площадь 
автомобильных 
дорог на 
территории 
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск»г, 
тыс.м2
2020 – 1918,2
2021 – 1143,84
2022 –847,6
2023 -  847,6
2024 – 847,6
Обслуживаемая  
протяженность 
ливневой 
канализации на 
территории 

Увеличение 
затрат на  
содержание и 
ремонт 
автомобильных  
дорог.
Ограниченная 
пропускная 
способность.

Индикатор №1 
Приложения №3



6

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат
(показатель реализации мероприятия)

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

 программы

начало
реализации

окончание
реализаци

и

краткое описание значение (по годам
реализации)

городского округа 
«Город южно-
Сахалинск»
 тыс.пог м 
2020 — 4,641
Устройство 
металлического 
барьерного 
ограждения на 
автомобильных 
дорогах  общего 
пользования 
местного значения 
и дорожных 
сооружений, 
являющихся их 
технологической 
частью,
тыс.пог м
2020 - 2,052

2.2.2. Содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

 ДГХ,
Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-

Сахалинска

2020 2024 Содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения, 
км
2020 - 24,4
2021 - 43,8
2022 - 43,8
2023 – 43,8
2024 – 43,8

Увеличение 
затрат на 
текущее 
содержание и 
ремонт улично-
дорожной сети и 
дорог.
Ограниченная 
пропускная 
способность.

Индикатор №1 
Приложения №3

3. Основное мероприятие 3  Приобретение специализированной техники и прочего имущества для осуществления дорожной деятельности
. 3.1.  Приобретение 

специализированной 
 Департамент

дорожного
2025 год 2025 год Обновление парка 

специализированно
Количество 
приобретенной 

Снижение 
производительно

Индикатор №1 
Приложения №3  



7

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат
(показатель реализации мероприятия)

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

 программы

начало
реализации

окончание
реализаци

и

краткое описание значение (по годам
реализации)

техники и прочего 
имущества для 
осуществления 
дорожной деятельности

хозяйства и
благоустройства
администрации
города Южно-

Сахалинска

й дорожной техники специализированно
й техники и прочего
имущества, ед.
2025-42
Всего - 42

с-ти труда, 
снижение 
качества работ

4. Основное мероприятие 4   Реализация регионального проекта «Дорожная сеть (Сахалинская область), федерального проекта «Региональная и местная 
дорожная сеть», национального проекта «Безопасные  качественные  дороги»
4.1. Строительство и 
реконструкция 
автомобильных дорог 
общего пользования  
местного значения в 
рамках реализации 
регионального проекта 
«Дорожная сеть 
(Сахалинская область), 
федерального проекта 
«Региональная и местная
дорожная сеть», 
национального проекта 
«Безопасные  
качественные  дороги»

МКУ «УДХиБ» 2020-год 2024 год Проведение 
изыскательских 
работ, разработка 
ПСД, выполнение 
СМР

Построено и 
реконструировано 
автомобильных 
дорог общего 
пользования  
местного значения 
и улично-дорожной
сети км

2020 - 3,624
2021 - 0,0
2022 – 0,0
2023 - 0,0
2024 – 0,0
Всего — 3,624

Ограниченная 
транспортная 
доступность для 
населения  и 
предприятий. 
Неразвитость 
опорной сети 
городского 
округа, 
ограниченная 
пропускная 
способность.

 Индикатор №1 
и №2 
Приложения №3

. 4.2  Капитальный ремонт
и (или) ремонт  
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения в 
рамках реализации 
регионального проекта 
«Дорожная сеть 
(Сахалинская область), 
федерального проекта 
«Региональная и местная

МКУ «УДХиБ» 2020 год 2024 год Проведение 
изыскательских 
работ, разработка 
ПСД, выполнение 
СМР

Отремонтировано 
автомобильных 
дорог общего 
пользования  
местного значения,
  км

2020  - 13,28
2021  - 7,141
2022  -   4,847

      2023 — 3,079
2024 - 1,2

Увеличение 
межремонтных 
сроков, 
увеличение 
затрат на 
текущее 
содержание и 
ремонт улично-
дорожной сети и 
дорог.,

 Индикатор №1 
и №2 
Приложения №3



8

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат
(показатель реализации мероприятия)

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

 программы

начало
реализации

окончание
реализаци

и

краткое описание значение (по годам
реализации)

дорожная сеть», 
национального проекта 
«Безопасные  

качественные  дороги» 

Всего —29,547

Подпрограмма №2 «Повышение безопасности дорожного движения на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на период 2020 --2025 годов»
   Цель. Обеспечение безопасности дорожного движения
Задача №2. Повышение безопасности дорожного движения и  безопасности пассажирских перевозок на муниципальных городских и пригородных маршрутах

автомобильным транспортом
1. Основное мероприятие 1  Содержание, ремонт,  модернизация и установка  недостающих объектов светофорного регулирования

1.1. Содержание 
светофорных объектов

ДГХ,
  Департамент

дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-

Сахалинска

2020 год 2025 год Выполнение 
комплекса 
мероприятий для 
обеспечения 
работоспособности 
и видимости 
светофорных 
объектов  

Количество 
объектов (ед.)
2020 - 111
2021 - 132
2022 - 132
2023 - 132
2024 - 132
2025 - 132

Не обеспечит 
безопасность 
движения 
транспорта на 
перекрестках и 
пешеходов на 
пешеходных 
переходах

Индикаторы 
№3,№4
Приложения  
№3

1.2. Модернизация 
светофорных объектов, 
включая установку табло
обратного отчета 
времени разрешающего 
и запрещающего 
сигналов светофора:

ДГХ,
Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-

Сахалинска

2020 год 2025 год Усовершенствовани
е работы 
светофорных 
объектов  

Количество 
модернизированны
х светофорных 
объектов (ед.)
2020 - 9
2021 - 7
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 5
Всего -21

Не обеспечит 
безопасность 
движения 
транспорта на 
перекрестках и 
пешеходов на 
пешеходных 
переходах

Индикаторы 
№3,№4
Приложения  
№3



9

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат
(показатель реализации мероприятия)

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

 программы

начало
реализации

окончание
реализаци

и

краткое описание значение (по годам
реализации)

1.3. Обустройство 
нерегулируемых 
пешеходных переходов 
дополнительными 
источниками освещения.

ДГХ,
Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-

Сахалинска

2020 год 2021 год Выполнение 
комплекса 
мероприятий для  
увеличения 
видимости 
пешехода на 
пешеходном 
переходе  

Количество 
объектов  (ед.)
2020 - 5
2021 - 2

Всего - 7

Не обеспечит 
безопасность  
пешеходов на 
пешеходных 
переходах

Индикаторы 
№3,№4
Приложения  
№3

2. Основное мероприятие 2  Обустройство улично-дорожной сети дорожными знаками
2.1. Установка дорожных
знаков, включая 
применение знаков 
повышенной яркости на 
отдельных участках 
улично-дорожной сети

ДГХ,
Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-

Сахалинска

2020 год 2025 год Установка 
отсутствующих 
дорожных знаков, 
включая 
«Предварительные 
указатели 
направления» и 
«Жилая зона»

Количество  знаков 
(шт.)
2020 - 2000
2021-  1300
2022 - 1300
2023 - 1300
2024 - 1300
2025 - 300
Всего - 7500

Не обеспечит 
безопасность 
движения 
транспорта и 
пешеходов, 
включая 
движение в 
районах жилых 
зон

Индикаторы 
№3,№4
Приложения  
№3

2.2. Ремонт и 
восстановление знаков и 
их опор, ежегодное

ДГХ,
Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-

Сахалинска

2020 год 2025 год Ремонт 
установленных 
дорожных знаков 
поврежденных в 
ДТП, в процессе 
содержания 
автомобильных 
долрог,  при 
стихийных 
бедствиях и т.п.  

Количество  знаков,
(шт.)
2020 - 500
2021 - 1200
2022 - 1200
2023 - 1200
2024 - 1200
2025 - 300
Всего - 5600

Не обеспечит 
безопасность 
движения 
транспорта и 
пешеходов, 
включая 
движение в 
районах жилых 
зон

Индикаторы 
№3,№4
Приложения  
№3

2.3. Содержание  
дорожных знаков

ДГХ,
Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства

2020 год 2025 год Выполнение 
комплекса 
мероприятий по 
содержанию  знаков

Количество  знаков 
(шт.)
2020 - 8500
2021 - 9017
2022 - 10017

Не обеспечит 
безопасность 
движения 
транспорта и 
пешеходов, 

Индикаторы 
№3,№4
Приложения  
№3



10

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат
(показатель реализации мероприятия)

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

 программы

начало
реализации

окончание
реализаци

и

краткое описание значение (по годам
реализации)

администрации
города Южно-

Сахалинска

2023 - 11017
2024 - 12017
2025 - 12517

включая 
движение в 
районах жилых 
зон

2.4. Выполнение 
комплекса работ по 
внесению изменений и 
дополнений в «Проект 
организации дорожного 
движения и обустройства
улично-дорожной сети 
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск» с 
формированием 
электронного банка 
данных средств 
организации дорожного 
движения и обустройства
улично-дорожной сети

ДГХ,
Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-

Сахалинска

2020 год 2025 год Внесение 
изменений в  проект
организации 
дорожного 
движения

Количество 
корректировок (ед.)
2020 - 2
2025 - 1

Отсутствует 
документ, 
определяющий 
расположение 
дорожных 
знаков, 
светофорных 
объектов и места
нанесения 
дорожной 
разметки в г. 
Южно-
Сахалинске

Индикаторы 
№3,№4
Приложения  
№3

3. Основное мероприятие 3   Обустройство опасных участков дорог преимущественно у дошкольных и школьных детских учреждений искусственными 
дорожными неровностями (ИДН)
3.1. Установка ИДН с 
сезонным монтажом и 
демонтажом

ДГХ,
Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-

Сахалинска

2020 год 2025 год Установка  ИДН Установлено (шт.)
2020 - 54
2021 - 71
2022 - 57
2023 - 57
2024 - 57
2025 - 57

Не обеспечит 
снижение 
скорости 
движения 
транспорта на 
опасных 
участках дорог

Индикаторы 
№3,№4
Приложения  
№3

4. Основное мероприятие 4    Нанесение линий дорожной разметки, в том числе повышенной светоотражающей способности
4.1. Нанесение линий 
дорожной разметки

ДГХ,
Департамент

2020 год 2025 год Нанесение линий 
дорожной разметки

Протяженность 
нанесенных линий 

Не обеспечит 
разделения 

Индикаторы 
№3,№4



11

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат
(показатель реализации мероприятия)

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

 программы

начало
реализации

окончание
реализаци

и

краткое описание значение (по годам
реализации)

дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-

Сахалинска

(км)
2020 — 452
Протяженность 
дорог  (улиц), по 
которым нанесена 
разметка, (км)
2021 - 128,9
2022 - 128,9
2023 - 128,9
2024 - 131,0
2025 - 131,0

потоков 
движения 
транспорта 
между собой, 
потоков 
движения 
пешеходов и 
транспорта

Приложения  
№3

5. Основное мероприятие 5  Популяризация знаний правил дорожного движения и необходимости соблюдения требований безопасности дорожного движения
5.1. Организация и 
проведение городского 
конкурса «Безопасное 
колесо»

Департамент
образования

2020 год 2025 год Проведение  знаний 
правил дорожного 
движения среди 
детей

Количество 
мероприятий (ед.)
2020 - 1
2021 - 1
2022 - 1
2023 - 1
2024 - 1
2025 - 1

Не обеспечит 
желаемый 
уровень знаний 
правил 
дорожного 
движения у 
населения  

Индикаторы 
№3,№4
Приложения  
№3

6. Основное мероприятие 6  Создание условий для предоставления транспортных услуг населению, организация транспортного обслуживания населения и 
повышение безопасности пассажирских перевозок в границах городского округа «Город Южно-Сахалинск»
6.1.  Предоставление 
субсидии на возмещение 
части затрат, связанных с
оказанием транспортных
услуг населению 
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск»  

 ДГХ 2020 год 2025 год Оказание 
финансовой 
поддержки
 

Количество 
выданной 
субсидии, ед.:
2020 - 12
2021 - 12
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 12

Отсутствие 
развития 
транспортного 
комплекса
Возникновение
убытков
предприятий,
оказывающих
транспортные
услуги

Индикаторы №5
Приложения  
№3



12

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат
(показатель реализации мероприятия)

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

 программы

начало
реализации

окончание
реализаци

и

краткое описание значение (по годам
реализации)

населению
. 6.2.  Приобретение

автотранспорта,
использующего
природный  газ  в
качестве  моторного
топлива,  для
пассажирских перевозок

  ДГХ 2025 2025 Обновление  парка
автотранспорта

Количество
транспортных
средств,
использующих
природный  газ  в
качестве  моторного
топлива, ед:
2025 - 5

Отсутствие
развития
транспортного
комплекса  и
снижение
безопасности
пассажирских
автобусных
перевозок

Индикаторы №5
Приложения  
№3

6.3.  Содержание  МКУ
«Пассажирский
транспорт города Южно-
Сахалинска»

МКУ «ПТГЮС» 2020 год 2025 год Обеспечение
содержания
учреждения

Объем  средств  на
содержание
учреждения,
тыс.руб.
2020 - 25714,00
2021 - 25161,30
2022 - 26571,70
2023 - 26558,00
2024 - 26558,00
2025 - 24194,50

Отсутствие
развития
транспортного
комплекса  и
снижение
качества
предоставления
транспортных
услуг населению

Индикаторы №5
Приложения  
№3

6.4. Строительство базы 
для  МУП 
«Транспортная 
компания»

МКУ «УКС» 2021 2025 Строительство базы,
отвечающей
санитарно-
гигиеническим
нормам

Выполнение
предпроектных
работ,
предпроектная
документация
2021 — 1
Построено, объект
2025 - 1

Отсутствие
развития
транспортного
комплекса  и
снижение
качества
предоставления
транспортных
услуг населению

Индикаторы №5
Приложения  
№3

6.5. Перевозка 
пассажиров и багажа 
автомобильным 
транспортом по 

ДГХ 2022 2024 Оказание
транспортных услуг
населению

Количество 
перевезенных 
пассажиров на 
муниципальных 

Не  выполнение
данного
мероприятия
приведет  к

Индикаторы №5
Приложения  
№3



13

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат
(показатель реализации мероприятия)

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

 программы

начало
реализации

окончание
реализаци

и

краткое описание значение (по годам
реализации)

регулярным маршрутам 
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск» по 
регулируемым тарифам.

городских и 
пригородных 
маршрутах 
автомобильным 
транспортом, 
тыс.человек 
2022 - 28644
2023 - 29400
2024 - 30283

социальному
взрыву

6.6.Электроснабжение 
электронно-
информационных табло 
для остановочных 
пунктов городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

МКУ «ПТГЮС» 2021 2024 Обеспечение
работоспособности

устройства для
оповещения

пассажиров на
остановочном

пункте о времени
прибытия

маршрутных
транспортных

средств

Количество
потребляемой

электроэнергии
(кВт)

2021 - 30579
2022 - 69500

2023 — 69500
2024 - 69500

Отсутствие
информации  для

населения   о
времени

прибытия
маршрутных
автоюусов

Индикаторы №5
Приложения  
№3

6.7.  Выполнение 
научно-
исследовательских работ
по теме  «Разработка 
новой схемы 
маршрутной сети 
городского 
пассажирского 
транспорта общего 
пользования  городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

ДГХ 2021 2022 Совершенствование
системы

транспортного
обслуживания

населения
городского округа

«Город Южно-
Сахалинск» и
обеспечение

устойчивости
функционирования

пассажирского
транспорта общего

пользования в

Эффективная и
функциональная
маршрутная сеть
городского округа

«Город Южно-
Сахалинск», сеть

2022 -1 

Не качественное
предоставление
транспортных

услуг населению

Индикаторы №5
Приложения  
№3



14

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат
(показатель реализации мероприятия)

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

 программы

начало
реализации

окончание
реализаци

и

краткое описание значение (по годам
реализации)

городском округе
«Город Южно-

Сахалинск».
6.8. Приобретение 
электронно-
информационных табло 
для остановочных 
пунктов общественного 
транспорта 
муниципального 
образования городской 
округ «Город Южно-
Сахалинск» 

МКУ «ПТГЮС» 2021 2021 Осуществление
закупочных
процедур,

технологического
присоединения,
развёртывание,
поддержание

работоспособности
электронных

информационных
табло на

остановочных
пунктах.

Остановочные
пункты,

оборудованные
электронно-

информационными
табло 

2021 — 98 ед.

Отсутствие
развития

транспортного
комплекса и

снижение
качества

предоставления
транспортных

услуг населению

Индикаторы №5
Приложения  
№3

6.9. Предоставление 
доступа и техническая 
поддержка 
программного 
обеспечения по 
управлению электронно-
информационными табло

МКУ «ПТГЮС» 2021 2021 Улучшение
работоспособности
электронно-
информационных
табло.  (Переход  на
программу  для
ЭВМ  -   «Модуль
управления  табло»
из  состава
комплекса  «Умный
транспорт»)

Переведено табло в
работу  с

программным
обеспечением

«Модуль
управления табло»

из состава
комплекса «Умный

транспорт», ед
2021 - 44

Снижение
качества

предоставления
транспортных

услуг населению

Индикаторы №5
Приложения  
№3

6.10. Сервисное 
обслуживание 
электронно-
информационных табло 
для остановочных 
пунктов городского 
округа «Город Южно-

МКУ «ПТГЮС» 2021 2021 Поддержание
работоспособности
электронно-
информационных
табло. 

Проведение
сервисного

обслуживания
электронно-

информационных
табло, ед 
2021  - 44

Снижение
качества

предоставления
транспортных

услуг населению

Индикаторы №5
Приложения  
№3



15

№ Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат
(показатель реализации мероприятия)

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

 программы

начало
реализации

окончание
реализаци

и

краткое описание значение (по годам
реализации)

Сахалинск»



16

Приложение №2
к постановлению администрации

 города Южно-Сахалинск
от 06.04.2022 № 738-па

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Развитие транспортной инфраструктуры
и дорожного хозяйства городского округа

                                                                                                                                                                                                                         «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025
годы»

                                                                                            Информация о капитальных расходах  

№  п/п
Наименование

объекта
строительства

Сроки
строительства/

(ввода в
 эксплуатац

ию)

Наличие
проектно-
сметной

документа
ции

Мощность

Сметная
стоимость в

текущих
ценах

(тыс.руб.)

Период
реализации
по годам по
программе

Объем финансирования , тыс. рублей
Непосредстве

нный
результат
(краткое

описание)

всего федеральн
ый

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

привле
ченные
средст

ва

Подпрограмма №1  «Модернизация и развитие  автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2020 --2025 годы»

1.1. Строительство 
ул. 
Авиационной 
от пр. Мира до 
ул. 
Комсомольской

2025-2027/
2027

ПД в 
стадии 
разработк
и

0,58 км Определи
тся

проектом

2020-2025 1487,00 1487,00 Увеличение
протяженнос
ти  дорог,
разгрузка
транспортног
о  потока,
снижение
аварийности
на  дорогах,
безопасное
разделение

2020 1487,00 1487,00

2021

2022

2023

2024

2025



17

№  п/п
Наименование

объекта
строительства

Сроки
строительства/

(ввода в
 эксплуатац

ию)

Наличие
проектно-
сметной

документа
ции

Мощность

Сметная
стоимость в

текущих
ценах

(тыс.руб.)

Период
реализации
по годам по
программе

Объем финансирования , тыс. рублей
Непосредстве

нный
результат
(краткое

описание)

всего федеральн
ый

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

привле
ченные
средст

ва

потоков
транспорта  и
пешеходов

1.2. Строительство 
автомобильных 
дорог в с. 
Дальнее

2019-2026//
2026

ПД в 
стадии 
разработк
и

I этап - 0,35
км

II этап —
2,8 км

Определи
тся

проектом

2020-2025 123 519,9 123 519,9 Обеспечение 
проезда к 
жилым 
застройкам

2020 114282,90 114282,90

2021

2022 3 823,6 3 823,6

2023 5 413,4 5 413,4

2024

2025

1.3. Строительство 
ул.И.П.Фархутд
инова от 
пр.Мира до 
ул.Ленина

2018-2020/ 
2020

имеется 0,76 482917,8 2020-2025 167338,70 165254,80 2083,90 безопасное
разделение
транспортны
х потоков на
перекрестках
и  разделение
потоков
транспорта  и
пешеходов

2020 167338,70 165254,80 2083,90

2021

2022

2023

2024

2025

1.4. Строительство 
дорог в 
с.Березняки

2025-2027 Необходи
ма 
разработк
а ПД

21,0 км Определи
тся

проектом

2020-2025 1135475,00 1135475,00

2020

2021

2022



18

№  п/п
Наименование

объекта
строительства

Сроки
строительства/

(ввода в
 эксплуатац

ию)

Наличие
проектно-
сметной

документа
ции

Мощность

Сметная
стоимость в

текущих
ценах

(тыс.руб.)

Период
реализации
по годам по
программе

Объем финансирования , тыс. рублей
Непосредстве

нный
результат
(краткое

описание)

всего федеральн
ый

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

привле
ченные
средст

ва

Обеспечение 
проезда к 
жилым 
застройкам

2023

2024

2025 1135475,00 1135475,00

1.5. Строительство 
дорог в с. Новая 
Деревня

2025-2027 Необходи
ма 
разработк
а ПД

11,1 км Определи
тся

проектом

2020-2025 607868,00 607868,00

2020

2021

2022

2023

2024

2025 607868,00 607868,00

1.6. Реконструкция 
ул.Июльской

2025-2026/ 
2026

Необходи
ма 
разработк
а ПД

1,301 км Определи
тся

проектом

2020-2025 160000,00 160000,00 Улучшение
состояния
дорог,
снижение
аварийности
на  дорогах,
разгрузка
транспортног
о потока

2020

2021

2022

2023

2024

2025 160000,00 160000,00

1.7. Реконструкция 
моста через реку
Владимировка 
по ул.Брянской

2025/ 2025 Необходи
ма 
разработк
а ПД

1
сооружение

Определи
тся

проектом

2020-2025 90000,00 90000,00 Улучшение 
состояния 
инженерного 
сооружения 2020



19

№  п/п
Наименование

объекта
строительства

Сроки
строительства/

(ввода в
 эксплуатац

ию)

Наличие
проектно-
сметной

документа
ции

Мощность

Сметная
стоимость в

текущих
ценах

(тыс.руб.)

Период
реализации
по годам по
программе

Объем финансирования , тыс. рублей
Непосредстве

нный
результат
(краткое

описание)

всего федеральн
ый

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

привле
ченные
средст

ва

(моста)  
снижение 
аварийности 
на дорогах, 
разгрузка 
транспортног
о потока, 
предотвраще
ние 
подтопления 
жилой 
застройки 
расположенн
ой в районе 
мостового 
сооружения

2021

2022

2023

2024

2025 90000,00 90000,00

1.8. Строительство 
проезда с 
северо-западной 
границы 
территории СНТ 
«Элита»

2020/ 2025 Необходи
ма 
разработк
а ПД

1
сооружение

Определи
тся

проектом

2020-2025 3 035,00 3 035,00 Обеспечение 
проезда к 
жилым 
застройкам

2020 3 035,00 3 035,00

2021

2022

2023

2024

2025

1.9. Реконструкция 
улично-

2021-2026/ 
2026

Необходи
ма 

1
сооружение

Определи
тся

2020-2025 17 556,00 17 556,00 Обеспечение 
2020



20

№  п/п
Наименование

объекта
строительства

Сроки
строительства/

(ввода в
 эксплуатац

ию)

Наличие
проектно-
сметной

документа
ции

Мощность

Сметная
стоимость в

текущих
ценах

(тыс.руб.)

Период
реализации
по годам по
программе

Объем финансирования , тыс. рублей
Непосредстве

нный
результат
(краткое

описание)

всего федеральн
ый

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

привле
ченные
средст

ва

дорожной сети 
8-го 
микрорайона

разработк
а ПД

проектом проезда к 
жилым 
застройкам

2021 12 500,00 12 500,00

2022

2023 1 056,0 1 056,0

2024 4 000,0 4 000,0

2025

1.10. Строительство 
ул. 
Комсомольской 
от ул. 
Строительной до
ул. Украинской

Необходи
ма 
разработк
а ПД

1,425 км Определи
тся

проектом

2020-2025 25000,00 25000,00 Увеличение
протяженнос
ти  дорог,
разгрузка
транспортног
о потока,    ,
безопасное
разделение
потоков
транспорта  и
пешеходов

2020

2021

2022

2023

2024

2025 25000,00 25000,00

Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования  местного значения в рамках реализации регионального проекта «Дорожная сеть 
(Сахалинская область), федерального проекта «Региональная и местная дорожная сеть», национального проекта «Безопасные  качественные  дороги»

1.11. Реконструкция 
автомобильной 
дороги  
с.Дальнее-
с.Елочки

2019-2020/
2020

имеется 3,02  км 337365,98 2020-2025 106205,60 104823,60 1382,00 Улучшение
состояния
дорог  ,
снижение
аварийности
на  дорогах,
разделение
потоков
транспорта  и
пешеходов

2020 106205,60 104823,60 1382,00

2021

2022

2023

2024

2025



21

№  п/п
Наименование

объекта
строительства

Сроки
строительства/

(ввода в
 эксплуатац

ию)

Наличие
проектно-
сметной

документа
ции

Мощность

Сметная
стоимость в

текущих
ценах

(тыс.руб.)

Период
реализации
по годам по
программе

Объем финансирования , тыс. рублей
Непосредстве

нный
результат
(краткое

описание)

всего федеральн
ый

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

привле
ченные
средст

ва

1.12. Строительство 
ул.Погранично
й от 
ул.Комсомольск
ой до ул. 
Горького

2019-2020/2020 имеется 0,604 км 288095,96 2020-2025 198862,00 198862,00 Увеличение
протяженнос
ти  дорог,
разгрузка
транспортног
о  потока,
снижение
аварийности
на  дорогах,
безопасное
разделение
потоков
транспорта  и
пешеходов

2020 198862,00 198862,00

2021

2022

2023

2024

2025

1.13. Реконструкция 
пр. Победы от 
ул. 
Железнодорожн
ой до ул. 
Западной

Необходи
ма 
разработк
а ПД

0,4 км Определи
тся

проектом

2020-2025 18082,5 18082,5

Улучшение
состояния
дорог  ,
снижение
аварийности
на  дорогах,
разгрузка
транспортног
о потока

2020

2021 18082,5 18082,5

2022

2023

2024

2025

1.14. Реконструкция 
ул. Горной от 
ул. 
Физкультурной 
до ЖК 

2021-2024/2024 Необходи
ма 
разработк
а ПД

0,71 км Определи
тся

проектом

2020-2025 20000,00 20000,00

2020

2021

2022 12 000,00 12 000,0



22

№  п/п
Наименование

объекта
строительства

Сроки
строительства/

(ввода в
 эксплуатац

ию)

Наличие
проектно-
сметной

документа
ции

Мощность

Сметная
стоимость в

текущих
ценах

(тыс.руб.)

Период
реализации
по годам по
программе

Объем финансирования , тыс. рублей
Непосредстве

нный
результат
(краткое

описание)

всего федеральн
ый

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

привле
ченные
средст

ва

«Серебряный 
бор»

2023 8 000,0 8 000,0

2024

2025

1.15. Строительство 
ул. Алексея 
Максимовича 
Горького от 
ул.Больничной 
до ул.Зимы

 2022-2024/
2024 Необходи

ма 
разработк
а ПД

2,2 км Определи
тся

проектом

2020-2025 23 999,0 23 999,0 Увеличение
протяженнос
ти  дорог,
разгрузка
транспортног
о  потока,
снижение
аварийности
на дорогах

2020

2021

2022 23 999,0 23 999,0

2023

2024

2025

1.16. Реконструкция 
автомобильной 
дороги «Южно-
Сахалинск - 
Синегорск» от с. 
Санаторное до с.
Синегорск

2020-2021 ПД 
разработа
но и 
передано 
в 
Управлени
е 
автомобил
ьных 
дорог 

11,209 км Дорога с
01.06.202

1
передана

в
областну

ю
собственн

ость

2020-2025 13 426,00 13 426,00

Улучшение
состояния
дорог  ,
снижение
аварийности
на дорогах

2020 5976,00 5976,00

2021 7450,00 7450,00

2022

2023

2024

2025

ИТОГО: по 
подпрограмме

4,734 км 2020-2025 2711854,70 270078,40 2441776,30

4,734 км 2020 597187,20 270078,40 327108,80

0,00  км 2021 38 032,50 38 032,50

0,00 км 2022 39822,60 39822,60



23

№  п/п
Наименование

объекта
строительства

Сроки
строительства/

(ввода в
 эксплуатац

ию)

Наличие
проектно-
сметной

документа
ции

Мощность

Сметная
стоимость в

текущих
ценах

(тыс.руб.)

Период
реализации
по годам по
программе

Объем финансирования , тыс. рублей
Непосредстве

нный
результат
(краткое

описание)

всего федеральн
ый

бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

привле
ченные
средст

ва

0,00 км 2023 14469,40 14469,40

0,00 км 2024 4000,00 4000,00

0,00 км 2025 2018343,00 2018343,00

Подпрограмма №2 «Повышение безопасности дорожного движения  на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на период 2020 - 2025 годов» 

1.  Строительство 
базы для  МУП 
«Транспортная 
компания»

2021-2024/ 
2024

Необходи
ма 
разработк
а 
прокектн
о сметной
документ
ации

1 база Определи
тся

проектом

2021-2025 1222672,74 1222672,74 Приведение 
базы в 

состояние, 
отвечающее 
нормативным
требованиям,
улучшение 
санитарно-
гигиенически
х условий 
труда 
работников

2021 4230,00 4230,00

2022 2084,00 2084,00

2023 2088,00 2088,00

2024 18365,80 18365,80

2025 1195904,94 1195904,94

Итого по 
программе

2020-2025 3934527,44 270078,40 3664449,04

2020 597187,20 270078,40 327108,80

2021 42262,50 42262,50

2022 41906,60 41906,60

2023 16557,40 16557,40

2024 22365,80 22365,80

2025 3214247,94 3214247,94



24

Приложение №3
к постановлению администрации

 города Южно-Сахалинск
от 06.04.2022 № 738-па

Приложение № 4
к муниципальной программе

«Развитие транспортной инфраструктуры и
дорожного хозяйства городского округа

«Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
                               за счет бюджетных средств

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Муниципальная
программа «Развитие

транспортной
инфраструктуры и

дорожного хозяйства
городского округа «Город

Южно-Сахалинск» на
2020-2025 годы»

Всего: x x x x 29892893,90 5776319,70 5931078,40 4267797,70 3984215,90 2341951,80 7591530,40

ДГХ 915 x x x 5667026,90 2635642,40 1366111,90 419366,70 365840,00 346343,90 533722,00

Департамент 
дорожного 
хозяйства и 
благоустройства 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 

906 x x x 11622566,96 2105382,50 2533267,50 2534651,00 1300000,00 3149265,96

Администрация 
города (МКУ 
«УДХиБ»)

902
x x x

3114563,30 3114563,30

Департамент 
дорожного 

906 x x x 8102154,60 2423369,30 1285898,30 1054469,40 650074,60 2688343,00



25

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

хозяйства и 
благоустройства 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 
(МКУ «УДХиБ»)

Департамент 
образования 

907 x x x 600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

ДГХ (МКУ 
«ПТГЮС»)

915 x x x 163309,40 26014,00 31884,70 27081,20 27067,50 27067,50 24194,50

Администрация 
города (МКУ 
«УКС»)

902 x x x 1222672,74 4230,00 2084,00 2088,00 18365,80 1195904,94

Подпрограмма №1
«Модернизация и развитие

автомобильных дорог
общего пользования
местного значения

городского округа «Город
Южно-Сахалинск» на 2020

--2025 годы»

Всего: x x 0409 x 25274991,96 5162443,70 5252291,20 3739165,80 3509120,40 1870074,60 5741896,26

ДГХ 915 x 0409 x 2862126,20 2047880,40 814245,80

Департамент 
дорожного 
хозяйства и 
благоустройства 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 

906 x 0409 x 11196147,86 2014676,10 2453267,50 2454651,00 1220000,00 3053553,26

Администрация 
города (МКУ 
«УДХиБ»)

902 x 0409 x 3114563,30 3114563,30

Департамент 
дорожного 
хозяйства и 
благоустройства 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 

906 x 0409 x 8102154,60 2423369,30 1285898,30 1054469,40 650074,60 2688343,00



26

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

(МКУ «УДХиБ»)

Основное мероприятие 1.
Развитие дорожной

инфраструктуры

Всего х x 0409 x 4827566,10 849735,80 513879,70 495259,10 196348,50 254000,00 2518343,00

Администрация 
города (МКУ 
«УДХиБ»)

902 x
0409 x 849735,80 849735,80

Департамент 
дорожного 
хозяйства и 
благоустройства 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 
(МКУ «УДХиБ»)

906 x

0409 x 3977830,30 513879,70 495259,10 196348,50 254000,00 2518343,00

1.1 Строительство и
реконструкция

автомобильных дорог
общего пользования
местного значения

всего х x 0409 414 2331279,60 286143,60 12500,00 3823,60 6469,40 4000,00 2018343,00

Администрация
города (МКУ

«УДХиБ»)

902
x 0409 414 286143,60 286143,60

0910120980 0409 414 119006,90

0910163500 0409 414 165254,80

09101S3500 0409 414 1881,90

Департамент 
дорожного 
хозяйства и 
благоустройства 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 
(МКУ «УДХиБ»)

906 x 0409 414 2045136,00 12500,00 3823,60 6469,40 4000,00 2018343,00

0910120980 0409 414 12500,00 3823,60 6469,40 4000,00 2018343,00

1.2. Капитальный ремонт
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения

Всего х x 0409 240 2496286,50 563592,20 501379,70 491435,50 189879,10 250000,00 500000,00

Администрация
города (МКУ

«УДХиБ»)

902 x 0409 240 563592,20 563592,20

0910120080 0409 240 150907,90

0910163170 0409 240 312784,30

09101S3170 0409 240 549,00



27

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

0910163190 0409 240 98357,50

09101S3190 0409 240 993,50

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-

Сахалинска
(МКУ «УДХиБ»)

906

x 0409 240 1932694,30 501379,70 491435,50 189879,10 250000,00 500000,00

0910120080 0409 240 130498,70 491435,50 189879,10 250000,00 500000,00

0910163170 0409 240 27172,10

09101S3170 0409 240 274,50

0910163190 0409 240 340000,00

09101S3190 0409 240 3434,40

Основное мероприятие 2.
Техническая эксплуатация

(содержание и ремонт)
автомобильных дорог,

элементов их
обустройства, защитных и
искусственных дорожных

сооружений

Всего x 0409 x 14302695,66 2318027,40 2829721,90 2453267,50 2494651,00 1236074,60 2970953,26

ДГХ 915 х 0409 x 2862126,20 2047880,40 814245,80

Департамент 
дорожного 
хозяйства и 
благоустройства 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 

906 х 0409 x 10943547,86 2014676,10 2453267,50 2454651,00 1220000,00 2800953,26

Администрация 
города (МКУ 
«УДХиБ»)

902 x 0409 x 270147,00 270147,00

Департамент 
дорожного 
хозяйства и 
благоустройства 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 
(МКУ «УДХиБ»)

906 х 0409 x 226874,60 800,00 40000,00 16074,60 170000,00

2.1. Ремонт
автомобильных дорог

Всего x x 0409 x 587187,92 342293,10 18820,22 40000,00 16074,60 170000,00

Администрация 902 x 0409 x 270147,00 270147,00



28

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

общего пользования
местного значения,

элементов их
обустройства, защитных и
искусственных дорожных

сооружений

города (МКУ
«УДХиБ»)

0910220080 0409 240 217296,00

0910263190 0409 240 52322,50

09102S3190 0409 240 528,50

Департамент 
дорожного 
хозяйства и 
благоустройства 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 
(МКУ «УДХиБ»)

906 0910220080 0409 240 226874,60 800,00 40000,00 16074,60 170000,00

ДГХ
х 0409 240 72146,10 72146,10

915 0910220080 0409 240 72146,10

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-
Сахалинска 

х 0409 240 18020,22 18020,22

906

0910220080 0409 240 18020,22

2.2. Содержание
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения,

элементов их
обустройства, защитных и
искусственных дорожных

сооружений

Всего x 0409 x 13715507,74 1975734,30 2810901,68 2453267,50 2454651,00 1220000,00 2800953,26

ДГХ 915

x 0409 x 2789980,10 1975734,30 814245,80

0910220080 0409 240 453186,40 268102,10

0910263190 0409 240 539839,30 113103,50

09102S3190 0409 240 5452,90 1168,00

0910280250 0409 810 922362,60 382569,00

0910263170 0409 240 54344,10 48187,00

09102S3170 0409 240 549,00 1116,20

Департамент
дорожного

906 x 0409 x 10925527,64 1996655,88 2453267,50 2454651,00 1220000,00 2800953,26

0910220080 0409 240 253159,68 233042,70 233028,70 245500,00 2800953,26



29

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

хозяйства и
благоустройства
администрации
города Южно-

0910263190 0409 240 138833,10 432347,70 412331,00

09102S3190 0409 240 1377,10 4367,20 4165,00

0910280340 0409 810 215156,60

0910280350 0409 810 606806,30 974500,00 974500,00 974500,00

0910263170 0409 240 774133,00 800919,80 822320,00

09102S3170 0409 240 7190,10 8090,10 8306,30

в том числе

2.2.1. Содержание
автомобильных дорог на
территории городского

округа

ДГХ 915

x 0409 x 659563,70 545292,20 114271,50

0910263190 0409 240 539839,30 113103,50

09102S3190 0409 240 5452,90 1168,00

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-
Сахалинска 

906

x 0409 x 993421,10 140210,20 436714,90 416496,00

0910263190 0409 240 138833,10 432347,70 412331,00

09102S3190 0409 240 1377,10 4367,20 4165,00

2.2.2. Содержание
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения

ДГХ 915

x 0409 x 104196,30 54893,10 49303,20

0910263170 0409 240 54344,10 48187,00

09102S3170 0409 240 549,00 1116,20

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-
Сахалинска 

906

x 0409 x 2420959,30 781323,10 809009,90 830626,30

0910263170 0409 240 774133,00 800919,80 822320,00

09102S3170 0409 240 7190,10 8090,10 8306,30



30

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Основное мероприятие 3. Приобретение специализированной техники и прочего
имущества для осуществления дорожной деятельности

252600,00 252600,00

3.1. Приобретение
специализированной

техники и прочего
имущества для

осуществления дорожной
деятельности

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-
Сахалинска 

906 0910320990 0409 x 252600,00 252600,00

Основное мероприятие 4
Реализация регионального
проекта «Дорожная сеть
(Сахалинская область),
федерального проекта

«Региональная и местная
дорожная сеть»,

национального проекта
«Безопасные

качественные  дороги»

Всего х х 0409 х 5892130,20 1994680,50 1908689,60 790639,20 818120,90 380000,00

Администрация
города (МКУ

«УДХиБ»)

902 x 0409 x 1994680,50 1994680,50

Департамент 
дорожного 
хозяйства и 
благоустройства 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 
(МКУ «УДХиБ»)

906 x 0409 x 3897449,70 1908689,60 790639,20 818120,90 380000,00

4.1.  Строительство и
реконструкция

автомобильных дорог
общего пользования
местного значения в
рамках реализации

регионального проекта
«Дорожная сеть

(Сахалинская область),
федерального проекта

Всего х х 0409 х 380575,10 311043,60 25532,50 35999,00 8000,00

Администрация
города (МКУ

«УДХиБ»)

902 091R153930 0409 414 311043,60 311043,60

Департамент 
дорожного 
хозяйства и 
благоустройства 
администрации 
города Южно-

906 091R153930 0409 414 69531,50 25532,50 35999,00 8000,00



31

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

«Региональная и местная
дорожная сеть»,

национального проекта

Сахалинска 
(МКУ «УДХиБ»)

4.2.Капитальный ремонт  и
(или) ремонт

автомобильных дорог
общего пользования
местного значения в
рамках реализации

регионального проекта
«Дорожная сеть

(Сахалинская область),
федерального проекта

«Региональная и местная
дорожная сеть»,

национального проекта
«Безопасные

качественные  дороги»

Всего х х 0409 х 5511555,10 1683636,90 1883157,10 754640,20 810120,90 380000,00

Администрация
города (МКУ

«УДХиБ»)

902 x 0409 240 1683636,90 1683636,90

Департамент 
дорожного 
хозяйства и 
благоустройства 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 
(МКУ «УДХиБ»)

906 091R153930 0409 240 3827918,20 1883157,10 754640,20 810120,90 380000,00

Подпрограмма №2
«Повышение безопасности

дорожного движения на
территории городского
округа «Город Южно-
Сахалинск» на период
2020 — 2025 годов»

Всего: x x x x 4617901,94 613876,00 678787,20 528631,90 475095,50 471877,20 1849634,14

ДГХ 915 x x x 2804900,70 587762,00 551866,10 419366,70 365840,00 346343,90 533722,00

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-
Сахалинска 

906 x x x 426419,10 90706,40 80000,00 80000,00 80000,00 95712,70

Департамент
образования 

907 x x x 600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00



32

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

ДГХ (МКУ
«ПТГЮС»)

915 x x x 163399,40 26014,00 31884,70 27081,20 27067,50 27067,50 24194,50

Администрация
города (МКУ

«УКС»)
902 x x x 1222672,74 4230,00 2084,00 2088,00 18365,80 1195904,94

Основное мероприятие 1
Содержание, ремонт,

модернизация и установка
недостающих объектов

светофорного
регулирования

Всего: х x 0409 x 102391,70 23387,30 15645,00 15000,00 15000,00 15000,00 18359,40

ДГХ 915 x 0409 x 25760,60 23387,30 2373,30

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-
Сахалинска 

906 x 0409 x 76631,10 13271,70 15000,00 15000,00 15000,00 18359,40

1.1. Содержание
светофорных объектов

Всего x 0409 x 92458,10 19494,70 12368,00 15000,00 15000,00 15000,00 15595,40

ДГХ 915
x 0409 x 21614,20 19494,70 2119,50

0920180050 0409 810 21614,20 19494,70 2119,50

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-
Сахалинска 

906 x 0409 x 70843,90 10248,50 15000,00 15000,00 15000,00 15595,40

0920180320 0409 810 10248,50 15000,00 15000,00 15000,00 15595,40

1.2. Модернизация
светофорных об, включая

установку табло обратного
отчета времени

разрешающего и
запрещающего сигналов

Всего x 0409 8799,80 3018,00 3017,80 2764,00

ДГХ 915

x 0409 x 3271,80 3018,00 253,80

0920163190 0409 810 2987,80

09201S3190 0409 810 30,20

0920120080 0409 240 253,80

Департамент
дорожного

906 x 0409 x 5528,00 2764,00 2764,00

0920163190 0409 810 2736,40



33

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

хозяйства и
благоустройства
администрации

09201S3190 0409 810 27,60

0920180330 0409 810 2764,00

1.3.Обустройство
нерегулируемых

пешеходных переходов
дополнительными

источниками освещения

Всего x 0409 x 1133,80 874,60 259,20

ДГХ 915 0920120080 0409 240 874,60 874,60

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-
Сахалинска 

906

0920120080 0409 240 259,20 259,20

Основное мероприятие 2.
Обустройство улично-

дорожной сети дорожными
знаками 

Всего х х 0409 х 179876,70 60817,00 30142,20 17181,40 17181,40 17181,40 37373,30

ДГХ 915 x 0409 x 67436,50 60817,00 6619,50

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-
Сахалинска 

906 x 0409 x 112440,20 23522,70 17181,40 17181,40 17181,40 37373,30

2.1.Установка дорожных
знаков, включая

применение знаков
повышенной яркости на

отдельных участках
улично-дорожной сети

Всего х x 0409 x 122573,61 42175,30 19480,81 10781,40 10781,40 10781,40 28573,30

ДГХ 915

x 0409 x 47795,90 42175,30 5620,60

0920220080 0409 240 2869,40 95,60

0920280250 0409 810 39305,90 5525,00

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации

906 x 0409 x 74777,71 13860,21 10781,40 10781,40 10781,40 28573,30

0920220080 0409 240 1547,07 5791,30 5791,30 5791,30 1653,30

0920280350 0409 810 12313,14 4990,10 4990,10 4990,10 26920,00



34

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

города Южно-

2.2.Ремонт и
восстановление знаков и

опор

Всего х x 0409 x 30278,84 2420,10 8858,74 4500,00 4500,00 4500,00 5500,00

ДГХ 915

x 0409 x 3089,22 2420,10 669,12

0920220080 0409 240 420,10 19,12

0920280250 0409 810 2000,00 650,00

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-
Сахалинска 

906

x 0409 x 27189,62 8189,62 4500,00 4500,00 4500,00 5500,00

0920220080 0409 240 444,09 2500,00 2500,00 2500,00 500,00

0920280350 0409 810 7745,53 2000,00 2000,00 2000,00 5000,00

2.3.Содержание дорожных
знаков

Всего х x 0409 x 11499,95 1197,30 1802,65 1900,00 1900,00 1900,00 2800,00

ДГХ 915

x 0409 x 1527,08 1197,30 329,78

0920220080 0409 240 197,30 4,78

0920280250 0409 810 1000,00 325,00

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-
Сахалинска 

906

x 0409 x 9072,87 1472,87 1900,00 1900,00 1900,00 2800,00

0920220080 0409 240 96,74 900,00 900,00 900,00 500,00

0920280350 0409 810 1376,13 1000,00 1000,00 1000,00 2300,00

2.4 Выполнение комплекса
работ по внесению

изменений и дополнений в
Проект организации

дорожного движения и
обустройства улично-

дорожной сети городского
округа «Город Южно-

Всего
915

x 0409 x 15524,30 15024,30 500,00

ДГХ 0920220080 0409 240 15024,30 15024,30

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации

906 0920220080 0409 240 500,00 500,00



35

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Сахалинск»- с
формированием

электронного банка
данных средств

города Южно-
Сахалинска 

Основное мероприятие 3.
Обустройство опасных

участков дорог
преимущественно у

дошкольных и школьных
детских учреждений

искусственными
неровностями (ИДН)

Всего х x 0409 x 26064,90 5387,60 4463,50 4355,80 4355,80 4355,80 3146,40

ДГХ 915 x 0409 x 5387,60 5387,60

Департамент 
дорожного 
хозяйства и 
благоустройства 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 

906 х 0409 х 20677,30 4463,50 4355,80 4355,80 4355,80 3146,40

3.1.Установка ИДН с
сезонным монтажом и

демонтажем

ДГХ 915

x 0409 x 5387,60 5387,60

0920320080 0409 240 738,80

0920380250 0409 810 4648,80

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-
Сахалинска 

906

x 0409 x 20677,30 4463,50 4355,80 4355,80 4355,80 3146,40

0920320080 0409 240 976,30 1326,00 1326,00 1326,00 610,40

0920380350 0409 810 3487,20 3029,80 3029,80 3029,80 2536,00

Основное мероприятие 4.
Нанесение линий

дорожной разметки, в том
числе повышенной
светоотражающей

способности. 

Всего х x 0409 x 269744,40 53073,90 49448,50 43462,80 43462,80 43462,80 36833,60

ДГХ 915 x 0409 x 53073,90 53073,90

Департамент 
дорожного 
хозяйства и 

906 x 0409 x 216670,50 49448,50 43462,80 43462,80 43462,80 36833,60



36

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

благоустройства 
администрации 
города Южно-
Сахалинска 

4.1.Нанесение линий
дорожной разметки

ДГХ 915

x 0409 x 53073,90 53073,90

0920420080 0409 240 2636,50

0920480250 0409 810 50437,40

Департамент
дорожного
хозяйства и

благоустройства
администрации
города Южно-
Сахалинска 

906

x 0409 x 216670,50 49448,50 43462,80 43462,80 43462,80 36833,60

0920420080 0409 240 4448,50 4482,70 4482,70 4482,70 2475,20

0920480350 0409 810 45000,00 38980,10 38980,10 38980,10 34358,40

Мероприятие 5.
Популяризация знаний

правил дорожного
движения и необходимости

соблюдения требований
безопасности дорожного

движения.

Департамент
образования 

907 x 0709 x 600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

5.1.Организация и
проведение городского
конкурса «Безопасное

колесо»

Департамент
образования 

907

x 0709 x 600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

0920500590 0709 620 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Основное мероприятие 6.
Создание условий для

предоставления
транспортных услуг

населению, организация
транспортного

обслуживания населения и
повышение безопасности

Всего x x x 4039224,24 471110,20 578988,00 448531,90 394995,50 391777,20 1753821,44

ДГХ 915 x x x 2653242,10 445096,20 542873,30 419366,70 365840,00 346343,90 533722,00

Администрация
города (МКУ

«УКС»)
902 x x x 1222672,74 4230,00 2084,00 2088,00 18365,80 1195904,94

ДГХ («МКУ
«ПТГЮС»)

915 x x x 163309,40 26014,00 31884,70 27081,20 27067,50 27067,50 24194,50



37

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

пассажирских перевозок в
границах городского

округа «Город Южно-
Сахалинск»

6.1. Предоставление
субсидии на возмещение
части затрат, связанных с
оказанием транспортных

услуг населению
городского округа «Город

Южно-Сахалинск» 

ДГХ

915 0920680280 0408 810 1474458,20 445096,20 528040,00 501322,00

6.2 Приобретение
автотранспорта,
использующего

природный газ в качестве
моторного топлива, для
пассажирских перевозок

ДГХ 915

х 0408 240 32400,00 32400,00

0920620990 0408 240 32400,00 32400,00

6.3.. Содержание МКУ
«Пассажирский транспорт
города Южно-Сахалинска»

ДГХ («МКУ
«ПТГЮС»)

915

x х x 155436,10 26014,00 25539,90 26571,70 26558,00 26558,00 24194,50

0920600590 0408 110 23919,50 24106,40 25541,50 25541,50 25541,50 22504,80

0920600590 0408 240 1995,80 1169,20 988,90 1001,40 1001,50 1679,90

0920600590 0408 850 73,30 13,60 15,30 15,10 15,00 9,80

0920600590 0408 320 222,10

0920600590 0705 240 25,40 28,60 26,00

6.4. Строительство базы
для МУП «Транспортная

Администрация
города (МКУ

902 x 0408 x 1222672,74 4230,00 2084,00 2088,00 18365,80 1195904,94

0920620980 0408 410 4230,00 1195904,94



38

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

компания» «УКС»)
09206S3170 0408 410 2084,00 2088,00 18365,80

6.5. Перевозка пассажиров
и багажа автомобильным

транспортом по
регулярным маршрутам

городского округа «Город
Южно-Сахалинск» по

регулируемым

ДГХ 915 0920620990 0408 240 1112183,90 400000,00 365840,00 346343,90

6.6.Электроснабжение
электронно-

информационных табло
для остановочных пунктов
городского округа «Город

Южно-Сахалинск»

ДГХ («МКУ
«ПТГЮС»)

915 0920620990 0408 240 1913,60 385,10 509,50 509,50 509,50

6.7. Выполнение научно-
исследовательских работ

по теме «Разработка новой
схемы маршрутной сети

городского пассажирского
транспорта общего

пользования городского
округа «Город Южно-

Сахалинск»

ДГХ 915 0920620990 0113 240 34200,00 14833,30 19366,70

6.8. Приобретение
электронно-

информационных табло
для остановочных пунктов
общественного транспорта

муниципального
образования городской
округ «Город Южно-

Сахалинск»

ДГХ («МКУ
«ПТГЮС»)

915 0920600300 0408 240 5080,80 5080,80



39

Наименование
муниципальной

программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс.рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Всего по
муниципальн
ой программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

6.9. Предоставление
доступа и техническая

поддержка программного
обеспечения по

управлению электронно-
информационными табло

ДГХ («МКУ
«ПТГЮС»)

915 0920600300 0408 240 42,00 42,00

6.10. Сервисное
обслуживание электронно-

информационных табло
для остановочных пунктов
городского округа «Город

Южно-Сахалинск»

ДГХ («МКУ
«ПТГЮС»)

915 0920600300 0408 240 836,90 836,90



40

Приложение № 4
 к постановлению администрации

 города Южно-Сахалинска
от 06.04.2022 № 738-па

Приложение № 5
    к муниципальной программе

«Развитие транспортной инфраструктуры и
дорожного хозяйства городского округа

«Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов
по источникам финансирования муниципальной программы

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Источник финансирования

Расходы по годам реализации, тыс.рублей

Всего по
муниципально
й программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Муниципальная
программа «Развитие

транспортной
инфраструктуры и

дорожного хозяйства
городского округа

«Город Южно-
Сахалинск» на 2020-

2025 годы»

Всего: 29892893,90 5776319,70 5931078,40 4267797,70 3984215,90 2341951,80 7591530,40

федеральный бюджет 702000,00 351000,00 351000,00

из них по исполнителям

Администрация города (МКУ «УДХиБ») 351000,00 351000,00

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска (МКУ «УДХиБ»)

351000,00 351000,00

областной бюджет, всего 9103694,60 2611764,00 2894012,10 1913267,50 1684651,00

из них по исполнителям

ДГХ 758461,70 597171,20 161290,50

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска 

3383621,00 915702,50 1233267,50 1234651,00



41

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Источник финансирования

Расходы по годам реализации, тыс.рублей

Всего по
муниципально
й программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Администрация города (МКУ «УДХиБ») 2014592,80 2014592,80

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска (МКУ «УДХиБ»)

2947019,10 1817019,10 680000,00 450000,00

бюджет муниципального образования, 
всего

20087199,30 2813555,70 2686066,30 2354530,20 2299564,90 2341951,80 7591530,40

из них по исполнителям

ДГХ 4908565,20 2038471,20 1204821,40 419366,70 365840,00 346343,90 533722,00

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска 

8238945,96 1189680,00 1300000,00 1300000,00 1300000,00 3149265,96

Администрация города (МКУ «УДХиБ») 748970,50 748970,50

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска (МКУ «УДХиБ»)

4804135,50 255350,20 605898,30 604469,40 650074,60 2688343,00

Департамент образования 600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

ДГХ (МКУ «ПТГЮС») 163309,40 26014,00 31884,70 27081,20 27067,50 27067,50 24194,50

Администрация города (МКУ «УКС») 1222672,74 4230,00 2084,00 2088,00 18365,80 1195904,94

Подпрограмма №1
«Модернизация и

развитие
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения
городского округа

«Город Южно-
Сахалинск» на 2020 --

2025 годы»

Всего: 25274991,96 5162443,70 5252291,20 3739165,80 3509120,40 1870074,60 5741896,26

федеральный бюджет 702000,00 351000,00 351000,00

из них по исполнителям

Администрация города (МКУ «УДХиБ») 351000,00 351000,00

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска (МКУ «УДХиБ»)

351000,00 351000,00

областной бюджет, всего 9097970,40 2608776,20 2891275,70 1913267,50 1684651,00

из них по исполнителям

ДГХ 755473,90 594183,40 161290,50

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 

3380884,60 912966,10 1233267,50 1234651,00



42

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Источник финансирования

Расходы по годам реализации, тыс.рублей

Всего по
муниципально
й программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Южно-Сахалинска 

Администрация города (МКУ «УДХиБ») 2014592,80 2014592,80

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска (МКУ «УДХиБ»)

2947019,10 1817019,10 680000,00 450000,00

бюджет муниципального образования, 
всего

15475021,56 2202667,50 2010015,50 1825898,30 1824469,40 1870074,60 5741896,26

из них по исполнителям

ДГХ 2106652,30 1453697,00 652955,30

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска 

7815263,26 1101710,00 1220000,00 1220000,00 1220000,00 3053553,26

Администрация города (МКУ «УДХиБ») 748970,50 748970,50

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска (МКУ «УДХиБ»)

4804135,50 255350,20 605898,30 604469,40 650074,60 2688343,00

Основное мероприятие
1. Развитие дорожной

инфраструктуры

Всего: 4827566,10 849735,80 513879,70 495259,10 196348,50 254000,00 2518343,00

областной бюджет, всего 943568,70 576396,60 367172,10

из них по исполнителям

Администрация города (МКУ «УДХиБ») 576396,60 576396,60

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска (МКУ «УДХиБ»)

367172,10 367172,10

бюджет муниципального образования, 
всего

3883997,40 273339,20 146707,60 495259,10 196348,50 254000,00 2518343,00

из них по исполнителям

Администрация города (МКУ «УДХиБ») 273339,20 273339,20

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска (МКУ «УДХиБ»)

3610658,20 146707,60 495259,10 196348,50 254000,00 2518343,00



43

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Источник финансирования

Расходы по годам реализации, тыс.рублей

Всего по
муниципально
й программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Основное мероприятие
2. Техническая
эксплуатация

(содержание и ремонт)
автомобильных дорог,

элементов их
обустройства,
защитных и

искусственных
дорожных сооружений

Всего: 14302695,66 2318027,40 2829721,90 2453267,50 2494651,00 1236074,60 2970953,26

областной бюджет, всего 4188681,00 646505,90 1074256,60 1233267,50 1234651,00

из них по исполнителям

ДГХ 755473,90 594183,40 161290,50

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска 

3380884,60 912966,10 1233267,50 1234651,00

Администрация города (МКУ «УДХиБ») 52322,50 52322,50

бюджет муниципального образования, 
всего

10114014,66 1671521,50 1755465,30 1220000,00 1260000,00 1236074,60 2970953,26

из них по исполнителям

ДГХ 2106652,30 1453697,00 652955,30

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска 

7562663,26 1101710,00 1220000,00 1220000,00 1220000,00 2800953,26

Администрация города (МКУ «УДХиБ») 217824,50 217824,50

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска (МКУ «УДХиБ»)

226874,60 800,00 40000,00 16074,60 170000,00

Основное мероприятие
3. Приобретение

специализированной
техники и прочего

имущества для
осуществления

дорожной
деятельности

Всего: 252600,00 252600,00

бюджет муниципального образования, 
всего

252600,00 252600,00

из них по исполнителям

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска 

252600,00 252600,00

Основное мероприятие
4  Реализация

регионального проекта

Всего: 5892130,20 1994680,50 1908689,60 790639,20 818120,90 380000,00

федеральный бюджет 702000,00 351000,00 351000,00

из них по исполнителям



44

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Источник финансирования

Расходы по годам реализации, тыс.рублей

Всего по
муниципально
й программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

«Дорожная сеть
(Сахалинская область),
федерального проекта

«Региональная и
местная дорожная

сеть», национального
проекта «Безопасные

качественные  дороги»

Администрация города (МКУ «УДХиБ») 351000,00 351000,00

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска (МКУ «УДХиБ»)

351000,00 351000,00

областной бюджет, всего 3965720,70 1385873,70 1449847,00 680000,00 450000,00

из них по исполнителям

Администрация города (МКУ «УДХиБ») 1385873,70 1385873,70

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска (МКУ «УДХиБ»)

2579847,00 1449847,00 680000,00 450000,00

бюджет муниципального образования, 
всего

1224409,50 257806,80 107842,60 110639,20 368120,90 380000,00

из них по исполнителям

Администрация города (МКУ «УДХиБ») 257806,80 257806,80

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска (МКУ «УДХиБ»)

966602,70 107842,60 110639,20 368120,90 380000,00

Подпрограмма №2
«Повышение
безопасности

дорожного движения
на территории

городского округа
«Город Южно-

Сахалинск» на период
2020 — 2025 годов»

Всего 4617901,94 613876,00 678787,20 528631,90 475095,50 471877,20 1849634,14

областной бюджет, всего 5724,20 2987,80 2736,40

из них по исполнителям

ДГХ 2987,80 2987,80

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска 

2736,40 2736,40

бюджет муниципального образования, 
всего

4612177,74 610888,20 676050,80 528631,90 475095,50 471877,20 1849634,14

из них по исполнителям

ДГХ 2801912,90 584774,20 551866,10 419366,70 365840,00 346343,90 533722,00

Департамент дорожного хозяйства и 423682,70 87970,00 80000,00 80000,00 80000,00 95712,70



45

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Источник финансирования

Расходы по годам реализации, тыс.рублей

Всего по
муниципально
й программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска 

Департамент образования 600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

ДГХ (МКУ «ПТГЮС») 163309,40 26014,00 31884,70 27081,20 27067,50 27067,50 24194,50

Администрация города (МКУ «УКС») 1222672,74 4230,00 2084,00 2088,00 18365,80 1195904,94

Основное мероприятие
1

Содержание, ремонт,
модернизация и

установка
недостающих объектов

светофорного
регулирования

Всего 102391,70 23387,30 15645,00 15000,00 15000,00 15000,00 18359,40

областной бюджет, всего 5724,20 2987,80 2736,40

из них по исполнителям

ДГХ 2987,80 2987,80

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска 

2736,40 2736,40

бюджет муниципального образования, 
всего

96667,50 20399,50 12908,60 15000,00 15000,00 15000,00 18359,40

из них по исполнителям

ДГХ 22772,80 20399,50 2373,30

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска 

73894,70 10535,30 15000,00 15000,00 15000,00 18359,40

Основное мероприятие
2. Обустройство

улично-дорожной сети
дорожными знаками 

Всего 179876,70 60817,00 30142,20 17181,40 17181,40 17181,40 37373,30

бюджет муниципального образования, 
всего

179876,70 60817,00 30142,20 17181,40 17181,40 17181,40 37373,30

из них по исполнителям

ДГХ 67436,50 60817,00 6619,50

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска 

112440,20 23522,70 17181,40 17181,40 17181,40 37373,30

Основное мероприятие
3. Обустройство

опасных участков

Всего 26064,90 5387,60 4463,50 4355,80 4355,80 4355,80 3146,40

бюджет муниципального образования, 
всего

26064,90 5387,60 4463,50 4355,80 4355,80 4355,80 3146,40



46

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Источник финансирования

Расходы по годам реализации, тыс.рублей

Всего по
муниципально
й программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

дорог
преимущественно у

дошкольных и
школьных детских

из них по исполнителям

ДГХ 5387,60 5387,60

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска 

20677,30 4463,50 4355,80 4355,80 4355,80 3146,40

Основное мероприятие
4. Нанесение линий

дорожной разметки, в
том числе повышенной

светоотражающей
способности. 

Всего 269744,40 53073,90 49448,50 43462,80 43462,80 43462,80 36833,60

бюджет муниципального образования, 
всего

269744,40 53073,90 49448,50 43462,80 43462,80 43462,80 36833,60

из них по исполнителям

ДГХ 53073,90 53073,90

Департамент дорожного хозяйства и 
благоустройства администрации города 
Южно-Сахалинска 

216670,50 49448,50 43462,80 43462,80 43462,80 36833,60

Мероприятие 5.
Популяризация знаний

правил дорожного
движения и

необходимости
соблюдения
требований

безопасности
дорожного движения.

Всего 600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

бюджет муниципального образования, 
всего

600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

из них по исполнителям

Департамент образования 600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Основное мероприятие
6. Создание условий
для предоставления
транспортных услуг

населению,
организация

транспортного
обслуживания

Всего 4039224,24 471110,20 578988,00 448531,90 394995,50 391777,20 1753821,44

бюджет муниципального образования, 
всего

4039224,24 471110,20 578988,00 448531,90 394995,50 391777,20 1753821,44

из них по исполнителям

ДГХ 2653242,10 445096,20 542873,30 419366,70 365840,00 346343,90 533722,00

ДГХ (МКУ «ПТГЮС») 163309,40 26014,00 31884,70 27081,20 27067,50 27067,50 24194,50

Администрация города (МКУ «УКС») 1222672,74 4230,00 2084,00 2088,00 18365,80 1195904,94



47

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Источник финансирования

Расходы по годам реализации, тыс.рублей

Всего по
муниципально
й программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

населения и
повышение

безопасности
пассажирских


